

I'm not a bot







ou cefalosporinas. Além disso, mulheres grávidas ou em amamentação, pessoas com problemas nos rins ou que estejam em tratamento com outros medicamentos, devem conversar com o médico antes de iniciar o tratamento com a amoxicilina. Além disso, também, o médico pode recomendar o uso de outros antibióticos de acordo com o agente infeccioso responsável pela inflamação, como azitromicina, eritromicina, clindamicina ou cefalexina, por exemplo. Conheça mais sobre os antibióticos para garganta inflamada.
Remédio para dor de garganta infantil
Alguns remédios que podem ser indicados para dor de garganta infantil são: Paracetamol, que pode ser tomado por crianças a partir de 2 anos, na forma de suspensão oral ou comprimidos; Ibuprofeno, para crianças a partir de 6 meses, na forma de gotas ou suspensão oral. Crianças a partir de 12 anos podem tomar comprimidos; Nimesulida, que pode ser prescrita pelo médico para crianças a com 12 anos ou mais, na forma de comprimidos, cápsulas ou gotas; Ácido acetilsalicílico 500 mg, para crianças com 12 anos ou mais. Além disso, a amoxicilina também é outro remédio que pode ser prescrito pelo médico para ajudar no tratamento da dor de garganta em crianças causada por infecções bacterianas. Leia também: Laringite infantil: o que é, sintomas, causas e tratamento tuasaude.com/laringite-infantil
Remédios caseiros para dor de garganta
Algumas opções de remédios caseiros para dor de garganta são: Fazer gargarejo de água morna com limão e uma pitada de sal, colocando em um copo água morna o suco de 1 limão e uma pitada de sal, gargarejando por 2 minutos, 2 vezes ao dia; Fazer gargarejo com chá de cascas de romã, fervendo 6 g de cascas de romã com 150 mL de água; Tomar um suco de acerola ou de laranja diariamente, pois são frutas ricas em vitamina C que ajudam a equilibrar o sistema imunológico; Aplicar na garganta, de 3 a 4 vezes por dia um spray de mel com própolis, que pode ser comprado em farmácia ou loja de produtos naturais; Tomar 1 colher de mel com 5 gotas de extrato de própolis por dia; Tomar alguns chás, como chá de gengibre ou chá de limão e mel, que têm ação anti-inflamatória. Os remédios caseiros devem ser usados de forma a complementar o tratamento indicado pelo médico, ajudando a aliviar os sintomas de inflamação na garganta, como dor e desconforto. Leia também: 8 remédios caseiros para garganta inflamada tuasaude.com/remedio-caseiro-para-garganta-inflamada
Tratamento para dor de garganta na gravidez
Os medicamentos em geral não são aconselhados durante a gravidez, pois podem chegar até o bebê através da placenta ou cordão umbilical, prejudicando seu desenvolvimento. Por isso, é recomendado sempre consultar o médico antes de decidir tomar um remédio para a dor de garganta. O remédio mais seguro para tomar durante a gravidez para aliviar a dor de garganta é o paracetamol, porém, só deve ser tomado se recomendado pelo médico. Leia também: Remédios para gripe e resfriado na gravidez tuasaude.com/remedio-para-resfriado-na-gravidez
Além disso, a grávida pode optar por remédios caseiros, que são mais seguros, como gargarejo com água morna e sal e chá de limão e gengibre. Conheça outras formas naturais de tratar a dor de garganta na gravidez. Os remédios que podem ser indicados para garganta inflamada são:Paracetamol. ... Dipirona. ... Ibuprofeno. ... Ácido acetilsalicílico. ... Naproxeno. ... Nimesulida. ... Cloridrato de benzidamina. ... Amoxicilina. Entre os analgésicos mais usados, destacam-se o Paracetamol e a Dipirona. Entre os anti-inflamatórios, as opções são muito numerosas, incluindo Ibuprofeno, Diclofenaco, Nimesulida, Piroxicam, Celecoxibe e outros. Dentre todos os anti-inflamatórios, o mais estudado para a dor de garganta é o Ibuprofeno. As dicas são:faça inalação, para que a sua garganta fique hidratada;beba bastante água;invista em alimentos e líquidos quentes, que aliviam a dor;repouse, evitando falar muito;prefira alimentos líquidos ou pastosos;faça uso de pastilhas que deixem a região da garganta “anestesiada”, reduzindo o desconforto. Alguns antibióticos, como amoxicilina, azitromicina e cefalexina, podem ser indicados para auxiliar no tratamento da garganta inflamada, ajudando a aliviar sintomas, como ardência e queimação na garganta, febre, dor de cabeça, dor ou dificuldade para engolir. O diagnóstico é feito com base no histórico do paciente, na visualização da garganta e na palpação dos gânglios para tentar distinguir se são vírus ou bactérias. As infecções virais costumam apresentar um inchaço maior dos gânglios, enquanto que as amígdalas inflamadas por bactérias ficam maiores e com pus. Os dois antibióticos apresentaram eficácia, tolerabilidade e segurança semelhantes, sendo a praticidade da azitromicina ressaltada devido à sua utilização por um prazo mais curto e menor número de doses diárias. Os remédios que podem ser indicados para garganta inflamada são:Paracetamol. ... Dipirona. ... Ibuprofeno. ... Ácido acetilsalicílico. ... Naproxeno. ... Nimesulida. ... Cloridrato de benzidamina. ... Amoxicilina. Veja algumas dicas e sugestões que podem te ajudar nesse processo.Inalação de vapor com limão e gengibre. A inalação de vapor com limão e gengibre ajuda a descongestionar o nariz. ... Mel e limão. ... Gargarejo com chá de sálvia. ... Chá de canela com mel. ... Gargarejo com limão. ... Compressa quente. ... Mantenha-se hidratado. ... Descanse a voz. Existem alguns tipos de autocuidados para amigdalite, que, junto com o tratamento receitado pelo médico, podem ajudar a aliviar os sintomas. Gargarejo com água morna e sal mastigar um pouco de alho ou acrescentar o alimento cru nas refeições e fazer gargarejo com bicarbonato de sódio são alguns exemplos. A solução mais simples mas também uma das mais efetivas é fazer gargarejo, pelo menos 3 vezes por dia, com a mistura de água morna e sal. A solução funciona pois a água com sal possui propriedades antimicrobianas, ajudando a eliminar os microrganismos da garganta e, conseqüentemente, diminuindo os sintomas. Gargarejos. Os gargarejos também são uma ótima forma de aliviar a dor de garganta e alguns ajudam até mesmo a tratar o problema, pois têm ação antimicrobiana, bactericida e desinfetante. Um dos mais famosos e mais indicado é o de água morna e sal, mas algumas pessoas gostam de incluir também o vinagre. Anti-inflamatóriosibuprofeno,diclofenaco,nimesulida.ácido acetilsalicílico,naproxeno.cloridrato de benzidamina.piroxicam,celecoxibe. Tanto a nimesulida quanto o ibuprofeno podem ser eficazes no alívio da dor de garganta, graças às suas propriedades analgésicas e anti-inflamatórias. A escolha do medicamento depende de diversos fatores, incluindo a causa subjacente da dor de garganta, preferências pessoais e a presença de outras condições de saúde. Entre os anti-inflamatórios, a nimesulida é mais potente que o ácido acetilsalicílico (AAS). Outras opções recomendadas são gargarejo com água oxigenada, bicarbonato de sódio, vinagre, camomila ou arnica. Essas substâncias possuem ação semelhante à da água morna com sal. "Vinagre e sal ajudam a aliviar a dor e inflamação; alguns medicamentos específicos podem", indica o médico. Entre os medicamentos mais comuns para tratar a dor de garganta estão o Ibuprofeno e a Nimesulida. O Ibuprofeno é um anti-inflamatório não esteroide (AINE) conhecido por sua eficácia em aliviar dor e inflamação. Ele age rapidamente e pode oferecer alívio substancial da dor de garganta. O que é bom para aliviar dor de garganta em adultos?Ingestão de líquidos. Beber bastante água é uma estratégia importante, pois ajuda a manter a garganta, livre daquela sensação de secura. ... Repouso. ... Chá para dor de garganta. ... Gargarejo. ... Alimentos fáceis de engolir. ... Pastilhas. ... Inalação. ... Não forçar a voz. Clindamicina: É usada em casos de infecções graves ou para pacientes que não podem tomar penicilina ou cefalosporinas. A clindamicina é eficaz, mas pode ter mais efeitos colaterais do que outras opções. Gargarejos de água morna e sal são frequentemente recomendados, mas não parecem ajudar. Analgésicos por via oral, como paracetamol, ou anti-inflamatórios não esteroides (AINEs), frequentemente ajudam a reduzir a dor em pessoas com infecção de garganta. Embora logicamente a duração da dor de garganta dependa da sua causa, na maioria das vezes a faringite é viral e dura de 3-5 dias. Na infecção bacteriana os sintomas regredem rapidamente após o início dos sintomas, em cerca de 24-36hrs, período após o qual o quadro deixa de ser contagioso. Analgésico, Anestésico e Anti-Inflamatório Ciflogex 1,5mg/ml 30ml Menta. ... Analgésico, Anestésico e Anti-Inflamatório Ciflogex 3mg 12 Pastilhas Menta-Limão. ... Antialérgico, Expectorante e Descongestionante Benatux 5mg + 50mg + 10mg 12 Pastilhas Menta. Seu pico de ação é após 2 a 3 horas da administração oral do medicamento. Para que seja feito o diagnóstico preciso e que sejam dadas as orientações corretas de posologia, consulte um médico. Mulher grávida pode tomar azitromicina? Azitromicina só deve ser usado por mulheres grávidas se houver clara necessidade.